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Wynalazek dotyczy układu połączeń
wybieraczy z osobnym napędem i wolnym
wyborem. Wynalazek zmierza do znaczne¬
go uproszczenia układu połączeń przy za-,
chowaniu jak największej pewności ruchu
w tych instalacjach, w których wybieracze
o wolnym wyborze nastawiają się przygo¬
towawczo na przewody wolne, przyczem
zapomocą pewnego wybieracza oraz zaję¬
tego przezeń przewodu niepotrzebne w da¬
nym przypadku wybieracze, nastawione na
ten przewód, są przełączane dalej. Poza
tern chodzi również o to, aby dokonywanie
połączeń odbywało się w sposób jak naj¬
szybszy. Cele te osiąga się dzięki temu, że
w wybieraczasch o wolnym wyborze, wypo¬

sażonych w jeden tylko przekaźnik, prze¬
wód próbny, idący od kontaktów próbnych
wybieraczy wstępnych, połączony jest po¬
przez uzwojenie przytrzymujące tego
przekaźnika bezpośrednio z kontaktami
próbnemi wybieraczy o wolnym wyborze,
wskfutek czego, w razie zajęcia tego wybie¬
racza o wolnym wyborze oraz zajętego
przezeń przewodu, potencjał, dołączony do
wybieracza wstępnego, wywołuje zagro¬
dzenie przewodu zajętego, t. j. nie pozwala
na zajęcie tego przewodiu przez inne wy¬
bieracze szukające oraz wywołuje dalsze
przełączenie nieużytych jeszcze wybiera¬
czy, nastawionych na tenże dalej prowa¬
dzący przewód.



£ Jako przykład wykonania przedstawio-
^fty Jest na rysunku wybieracz pośredni,

wł4cfcony zą wybierałem grupowym. Wy¬
nalazek nie ogranicza się jednak do tego
przykładu wykonania; może on również
znaleźć zastosowanie do wybieraczy wstęp¬
nych, służbowych i podobnych. Poniżej bę¬
dzie podany sposób działania urządzenia,
przedstawionego na rysunku.

Niech wybieracze pośrednie Z W i ZW 1
nastawiły się przygotowawczo na przewo¬
dy, łączące drugi wybieracz grupowy
IIGW. Wskutek tego wybieracz ZW posia¬
da następujący obwód prądu: ziemia, wie-
loomowe uzwojenie II przekaźnika T, ma-
łoomowe uzwojenie / przekaźnikaT, ramię
kontaktowe c wybieracza pośredniego ZW,
kontakt 3c wzbudizbnego przekaźnika C,
uzwojenia / i II przekaźnika C, baterja i
ziemia. Przekaźniki T i C zostały wzbudzo¬
ne i przestawiły swe kontakty do położeń,
(Uwidocznionych na rysunku. P|ołożenia
kontaktów w stanie spoczynku1 zaznaczono
linjami kreskowanemi. W wybieraczu po¬
średnim ZW 1 powstał następujący obwód
prądu: ziemia, wieloomowe uzwojenie //
przekaźnika Tl, małoomowe uzwojenie /
przekaźnika Tl, ramię kontaktowe c wy¬
bieracza pośredniego ZW 1, przewód VLc
(w polu wielokroitnem wybieraczy pośred¬
nich), przewód Lc, kontakt 3c, uzwojenia
I i II przekaźnika C, baterja i ziemia. W
obwodzie tym przekaźnik Tl jest wzbu¬
dzony, a jego kontakt Sil przestawiony w
położenie, pokazane na rysunku. Kontakt
5łl zajmuje wówczas położenie, zaznaczo¬
ne linjami kreskowanemi, przekaźnik zaś
Tl rozmagnesuje się.

Jeśli przypuścić, że wybieracz grupo¬
wy IGW nastawiony jest na uprzednio na¬
stawiony wybieracz pośredni ZW, to u-
tworzy się następujący obwód prądu: zie¬
mia, nieprzedstawione na rysunku urzą¬
dzenie zagradzające wybieracza grupowe¬
go IGW, przekaźnik P wybieracza grupo¬

wego IGW, małoomowe uzwojenie 7 prze¬
kaźnika T, ramię kontaktowe c wybieracza
pośredniego ZW, przewód Lc, kontakt 3c,
uzwojenia / i II przekaźnika C, baterja i
ziemia. Przekaźnik P wybieracza grupowe¬
go IGW zostaje wzbudzony, a wybieracz
zatrzymany, małoomowe zaś uzwojenie za¬
gradzające przekaźnika P włączone. W
uzwojeniu tern zwarte jest uzwojenie wie¬
loomowe, dokonywające próby i połączone
szeregowo z niałoomowem uzwojeniem
przekaźnika próbnego w próbnym obwo¬
dzie prądu tak, że przez wieloomowe uzwo¬
jenia próbne przekaźników próbnych in¬
nych wybieraczy szukających przepływa
za mały prąd do spowodowania działania,
gdy ramię próbne tychże wybieraczy do¬
tyka kontaktu, który jest przyłączony do
ziemi poprzez małoomowe uzwojenie prze¬
kaźnika wybieracza próbnego, nastawione¬
go już na tenże przewód.

Dzięki przyłączeniu małoomowego u-
zwojenia równoległego przekaźnika P do
uzwojenia II przekaźnika T wieloomowe
uzwojenie II przekaźnika Tl wybieracza
pośredniego ZW1 zostaje pozbawione prą¬
du. Uzwojenie to połączone jest bowiem z
haterją równolegle do uzwojenia przekaź¬
nika P poprzez uzwojenia I i II przekaźni¬
ka C. Przekaźnik Tl wybieracza pośred¬
niego ZWl, rozmagnesowując się, zamyka
kontakt 5tl, na którym włącza się następu¬
jący obwód elektromagnesu obrotowego
Dzwl wybieracza pośredniego: ziemia, ba¬
terja, elektromagnes obrotowy Dzwl, kon¬
takt 5tl i ziemia. Wzbudzony elektroma¬
gnes obrotowy przekręca ramiona kon¬
taktowe wybieracza ZWl o jeden krok na¬
przód, zamykając jednocześnie kontakt
6dzwl. Na kontakcie tym wzbudza się
przekaźnik Tl poprzez swe uzwojenie III.
Kontakt Sil zostaje następnie otwarty.
Jeżeli teraz przewód, na który jest nasta¬
wione ramię kontaktowe c wybieracza
ZWl, jest zajęty, wtedy przekaźnik Tl

— 2 —



pozostaje w stanie niewzbudzonym. Prze¬
kaźnik Tl może rozmagnesować się, gdyż
kontakt 6dzwl został otwarty po zatrzy¬
maniu się elektromagnesu obrotowego. Na¬
stępuje ponowne zamknięcie obwodu elek¬
tromagnesu obrotowego wybieracza ZWl, a
więc ramiona kontaktowe zostają znów
przełączone o krok następny. Przekaźnik
Tl wzbudza się ponownie zapomocą swe¬
go uzwojenia /// wskutek zamknięcia kon¬
taktu ódzwl. Kontakt 5tl zostaje otwarty,
a więc obwód prądu elektromagnesu obro¬
towego ponownie przerwany i gdy prze¬
wód, na który nastawiony jest teraz wy-
bieracz ZWl, jest wolny, wtedy przekaź¬
nik Tl nie może rozmagnesować się, gdyż
jego (uzwojenia / i // isą połączone teraz w
szereg z przekaźnikiem C wybieracza wol¬
nego. Wybieracz ZWl nastawiony jest za¬
tem znowu przygotowawczo na przewód
wolny, prowadzący do wolnego wybiera¬
cza grupowego IIGW.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ połączeń wybielaczy z wol¬
nym wyborem i osobnym napędem w in¬
stalacjach telefonicznych, nastawiających
się przygotowawczo na wolne przewody,
przyczem w razie użycia wybieracza oraz
zajętego przezeń przewodu wybieracze je¬
szcze nieużyte, ą nastawione poprzednio
na ten przewód, są przełączane dalej,
znamienny tern, że w wybieraczach o wol¬
nym wyborze, wyposażonych w jeden tylko
przekaźnik, przewód próbny, idący od kon¬
taktów próbnych wybieraczy wstępnych,
jest połączony bezpośrednio z kontaktami

próbnemi wybieraczy o wolnym wyborze
poprzez uzwojenie przytrzymujące tego
przekaźnika, wskutek czego, w razie zaję¬
cia wybieracza o wolnym wyborze oraz
zajętego przezeń przewodu^ potencjał, do¬
łączony do wybieracza wstępnego, wywo¬
łuje włączenie przewodu zajętego oraz
dalsze przełączenie wybieraczy jeszcze
nieużytych, a nastawionych na ten dalej
prowadzący przewód.

2. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że potencjał, który jest
przyłączony do wybieracza wstępnego i
powoduje zagrodzenie przewodu zajętego,
zostaje przyłączony bezpośrednio do prze¬
wodu próbnego, powodując odłączenie prą¬
du od przekaźników próbnych nieużytych
wybieraczy mieszanych, znajdujących się
na przewodzie zajętym, tak iż przekaźniki
próbne rozmagnesowałją się i zapoczątko¬
wują dalsze łączenie wybieraczy, np. przez
zamknięcie obwodów prądu, łączących da¬
lej wybieracze ze sobą.

3. Układ połączeń według zastrz. 1,
znamienny tern, że obwód przekaźnika wy¬
bieracza wstępnego obejmuje próbujące
ramię kontaktowe wybieracza o wolnym
wyborze, nastawionego przygotowawczo,
oraz obejmuje urządzenie łącztnikowe (u-
zwojenie / i // przekaźnika C), dołączone
do przewodu, zajętego przez ten wybie¬
racz.

Siemens & H a 1 s k e
Aktien-Gesellschaft

Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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